
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 
  

  

Decreto  Dirigenziale  n.  177  del  30  luglio  2020 

 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di portierato e pulizia residenza Domus Kore di Enna – mesi di 

agosto e settembre 2020.  

 

Il Proponente dott. Maurizio Previti - Funzionario direttivo 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO    il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005  

              n. 116, pubblicato sulla GURI n. 110 del 13 Maggio 2005 relativo all’istituzione della  

              Libera Università della Sicilia centrale “Kore”; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007, concernente l’attivazione  

              dell’ERSU di  Enna;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020 afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

ratificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 2.4.2020; 

VISTA la nota prot. n. 31531 del 04/05/2020 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale,  assunta al  prot. n. 967 del 05/05/2020, con la quale questo ERSU è stato 

autorizzato a “ricorrere alla prosecuzione della gestione provvisoria per il tempo necessario alla 

redazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e, comunque, non oltre il 31/07/2020”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 34 del 11.6.2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 64 del 03/04/2020 con il quale è stato affidato alla ditta Multiservice srl 

di Enna il servizio di portierato e di pulizia della residenza universitaria Domus Kore di Enna 

relativamente al periodo aprile/luglio 2020 e determinato il consequenziale impegno di spesa nella 

misura di € 14.396,00 sul capitolo 1131, es. fin. 2020 gestione provvisoria 2020; 

CONSIDERATO che la fruizione della residenza universitaria  Domus Kore sita a Enna in via Mulino a 

Vento, 9 resterà sospesa anche per i mesi di agosto e settembre 2020 e ciò a seguito dell’emergenza 

sanitaria; 

VISTA la nota prot. n. 1721 del 23/07/2020 con la quale la ditta Multiservice con sede a Enna è stata  

formalmente invitata a manifestare l’interesse per una temporanea prosecuzione del servizio di 

portierato e di pulizia all’interno della residenza universitaria Domus Kore di Enna alle medesime 

condizioni praticate durante il periodo marzo/luglio 2020 e di seguito riportate: 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

a) servizio di portierato – da lunedì a venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00; 

b) servizio di pulizia e sanificazione – tutti i locali dove insistono gli uffici e la presidenza; 

c) servizio di assistenza - il personale del portierato durante l’orario di servizio svolge compiti si 

assistenza telefonica e fornisce all’utenza, nel caso di specifiche richieste, gli indirizzi di posta 

elettronica del personale dell’Ente al fine di privilegiare la comunicazione per via telematica. Inoltre, 

dietro espressa richiesta del Direttore f.f., ovvero dell’ing. Bonomo Graziella, assolve compiti di 

esecuzione di eventuali manovre tecniche guidate sulle apparecchiature hardware in dotazione 

collocate in ogni postazione di lavoro; 

d) obblighi – il personale del portierato, nell’espletamento dei compiti affidati, opera in condizione di 

protezione adottando le misure di prevenzione igienico sanitarie disposte dal Governo; 

e) costo – il costo mensile è determinato in € 2.950,00 oltre IVA; 

f) periodo affidamento servizio – dal 1 aprile al 31 luglio 2020. L’ERSU si riserva la facoltà di 

revocare o modificare ogni intesa contrattuale scaturente dal provvedimento di affidamento  a 

seguito di eventuali interventi normativi incidenti sulle vigenti disposizioni emergenziali; 

VISTA  la nota di riscontro assunta al nostro protocollo al n. 1721 del 23/07/2020 con la quale la ditta 

MULTISERVICE aderisce per espressa accettazione alla proposta formulata da questo Ente giusta  

nota 1721/2020 prima richiamata; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art.32 comma 2,  il quale prevede che prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  che la ristrettezza dei tempi e l’emergenza sanitaria intercorsa, non hanno consentito 

l’attivazione delle procedure di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di che 

trattasi relativamente ai mesi di agosto e settembre 2020; 

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti, ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 prima 

richiamato, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono, per affidamenti  di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO che la ditta MULTISERVICE srl ha svolto le prestazioni dovute nell’ambito del servizio di 

portierato e di pulizia presso la residenza universitaria Domus Kore di Enna in maniera 

inappuntabile sì da determinare un alto grado di soddisfazione da parte di questo Ente; 

CONSIDERATO che quanto sopra pone in capo a questo Ente una ragionevole aspettativa circa l’affidabilità 

e l’idoneità della predetta ditta; 

CONSIDERATO  che per le motivazioni di cui sopra, sia pure in via eccezionale, sembra opportuno 

procedere all’affidamento diretto del servizio di portierato e di pulizia della residenza universitaria 

Domus Kore di Enna, con le modalità sopra individuate,  per i mesi di agosto e settembre 2020, alla 

ditta MULTISERVICE  srl con sede a Enna; 

CONSIDERATO che il costo del servizio per i due mesi sopra indicati ammonta a € 5.900,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO necessario provvedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 7.198,00 IVA 

inclusa sul capitolo 1131 del predisponendo bilancio di previsione – gestione provvisoria 2020; 

VISTO il DURC  della ditta prima richiamata con scadenza 12/11/2020, assunto al nostro protocollo in data 

22/07/2020 al n. 1717;  

VISTO il bilancio di previsione 2020 - gestione provvisoria 2020; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

 

PROPONE 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

a) con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs 50/2016, di avviare le procedure 

per l’affidamento del servizio di portierato e pulizia presso la residenza universitaria Domus Kore di 

Enna, periodo agosto-settembre 2020; 

b) di procedere all’affidamento diretto  del servizio di portierato e di pulizia della residenza 

universitaria Domus Kore di Enna, per i mesi di agosto e settembre 2020, alla ditta 

MULTISERVICE  srl con sede a Enna, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

c) che il servizio di cui al superiore punto a) del presente dispositivo venga svolto secondo le seguenti 

modalità e prescrizioni: 

 servizio di portierato – da lunedì a venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00; 

 servizio di pulizia e sanificazione con cadenza settimanale– tutti i locali dove insistono gli uffici e 

la presidenza; 

 servizio di assistenza - il personale del portierato durante l’orario di servizio svolge compiti si 

assistenza telefonica e fornisce all’utenza, nel caso di specifiche richieste, gli indirizzi di posta 

elettronica del personale dell’Ente al fine di privilegiare la comunicazione per via telematica. 

Inoltre, dietro espressa richiesta del Dirigente coordinatore, ovvero del funzionario responsabile 

della materia informatica, assolve compiti di esecuzione di eventuali manovre tecniche guidate 

sulle apparecchiature hardware in dotazione collocate in ogni postazione di lavoro;   

 obblighi – il personale del portierato, nell’espletamento dei compiti affidati, opera in condizione 

di protezione adottando le misure di prevenzione igienico sanitarie disposte dal Governo; 

 costo – il costo mensile è determinato in € 2.950,00 oltre IVA; 

 periodo affidamento servizio – dal 1 agosto al 30 settembre 2020. L’ERSU si riserva la facoltà di 

revocare o modificare ogni intesa contrattuale scaturente dal presente provvedimento a seguito di 

eventuali interventi normativi incidenti sulle vigenti disposizioni emergenziali o a seguito di 

diversa valutazione dell’interesse pubblico; 

d) di determinare il costo del servizio di cui ai superiori punti della presente proposta in € 7.198,00 IVA 

inclusa, da imputare sul capitolo di spesa 1131, Esercizio Finanziario 2020, in conto competenza; 

e) di nominare il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi, per gli adempimenti connessi alla procedura di cui trattasi.   

 

        Il  Proponente 

      f.to    Dott. Maurizio Previti 

                Funzionario  Direttivo 

 

 

Il Dirigente Coordinatore  

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 34 del 11.6.2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) È disposto, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’avvio 

della procedura per l’affidamento diretto del servizio di portierato e pulizia presso la residenza 

universitaria Domus Kore di Enna, periodo agosto-settembre 2020, alla ditta MULTISERVICE srl 

con sede a Enna, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e smi, al costo di  

€  5.900,00 oltre IVA; 

Art. 2) È dato atto che il servizio di cui al superiore articolo del presente dispositivo venga svolto secondo 

le seguenti modalità e prescrizioni: 

 servizio di portierato – da lunedì a venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00; 

 servizio di pulizia e sanificazione con cadenza settimanale– tutti i locali dove insistono gli uffici 

e la presidenza; 

 servizio di assistenza - il personale del portierato durante l’orario di servizio svolge compiti si 

assistenza telefonica e fornisce all’utenza, nel caso di specifiche richieste, gli indirizzi di posta 

elettronica del personale dell’Ente al fine di privilegiare la comunicazione per via telematica. 

Inoltre, dietro espressa richiesta del Dirigente coordinatore, ovvero del funzionario responsabile 

della materia informatica, assolve compiti di esecuzione di eventuali manovre tecniche guidate 

sulle apparecchiature hardware in dotazione collocate in ogni postazione di lavoro;   

 obblighi – il personale del portierato, nell’espletamento dei compiti affidati, opera in condizione 

di protezione adottando le misure di prevenzione igienico sanitarie disposte dal Governo; 

 costo – il costo mensile è determinato in € 2.950,00 oltre IVA; 

 periodo affidamento servizio – dal 1 agosto al 30 settembre 2020. L’ERSU si riserva la facoltà 

di revocare o modificare ogni intesa contrattuale scaturente dal presente provvedimento a 

seguito di eventuali interventi normativi incidenti sulle vigenti disposizioni emergenziali o a 

seguito di diversa valutazione dell’interesse pubblico; 

Art. 3) È impegnata, per quanto sopra, la somma di € 7.198,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo di 

spesa 1131, Esercizio Finanziario 2020, in conto competenza.  

Art. 4) È nominato quale Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

Funzionario direttivo Maurizio Previti. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo pretorio del sito istituzionale dell’Enteai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso 

Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”. 

 

 

Il Dirigente Coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta 

 


		2020-07-30T08:44:22+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




